4. eran. — 5. lor. — 6. Symont (de même versets 9, 24 et 26) d'Escariot. — 7. chl. — 8. agues. — 9. cens se. — 10. ayga. — 11. seo. — 12. el manqué. — 13. cent. — 14. D. et (Donca constamment figuré d.) — 15. Symon.

7 Respondit Jesus et dixit ei : Quod ego facio tu nescis modo, scies autem postea.

8 Dicit ei Petrus : Non lavabis mihi pedes in æternum. Respondit ei Jesus : Si non laverò te, non habebis partem mecum.

9 Dicit ei Simon Petrus : Domine, non tantum pedes meos, sed et manus et caput.

10 Dicit ei Jesus : Qui lotus est non indiget nisi ut pedes lavet, sed est mundus totus. Et vos mundi estis, sed non omnes.

11 Sciebat enim quisnam esset qui traderet eum; propterea dixit : Non estis mundi omnes.

12 Postquam ergo lavit pedes eorum et accepit vestimenta sua,

7 Respondét li Jesús e díiss li : Zo que eu fáz tu no sábs aóra, mas póis o sabrás.

8 Díiss li Péir : Ja ¹ no mé lavarás los pés. Respondet lí Jesús : Si éu not lavarái, non aurás párt ab mé.

9 Díiss li Péir : Dóm, no solamén los pés, mas neéps las más e lo cháp.

10 Díiss li Jesús : Céli chi es lavát non a besóin que láu mas los pés, mas toz és néptes. E vos esz népte, mas no túih.

11 Car sabía cals éra chi lo trairía ; per zo díis : Non esz tuih népte.

12 Póis que lór ac lavát los pés e ac prés sos vestiméns ²,

¹ Ja, *ms.* la. — ² *Ms.* uestím̄.

7 Yhesu responde e dis a luy : Czo que yo fauc tu non ¹⁶ sabcs ara, mas tu o ¹⁷ sabres en apres.

8 Peire dis a luy : Tu non lavares a mi li pe en eterna. Yhesu responde a luy : Si yo non lavarey tu, tu non aures part cum mi.

9 Simont Peire dis a luy : O seignor, non tant solament li meo pe, mas las mans e lo cap.

10 Yhesu dis a luy : Aquel qu'es lava non besogna qu'el ¹⁸ lave sinon li pe, mas ¹⁹ es tot mond. E vos se mond, mas non tuit.

11 Car él sabia quel fos a liorar luy; emprecezo dis : Vos non se tuit mond.

12 Doneca, poys qu'el lave li pe de

7 E Jhesus respondet e dis li : Tu non sabes ara ayzo que ieu fauc, mas apres o sabras.

8 Peire dis a el : Non lavarás a mi pes en durabletat. E Jhesus respondet a el : Si ieu non ti lave los pes, non auras part en mi.

9 E Peire li va dire : Senher, non tan solamens mos pes, mas ancara las mans e lo cap.

10 E Jhesus li va dire : Aquel que es netz non bezonha de lavar mas los pes. E vos autre es netz, mas non pas tuch.

11 Quar sabia cal era aquel quel devia liorar ; per ayso dis : Vos non es tug net.

12 E cant ac lavat los pes a els, va

cum recubisset, iterum dixit eis: cum se fo asís, des cháp diiss a
Seitis quid fecerim vobis? éuz : Sabéz que vos ai fáith ?

13 Vos vocatis me magister et domine, et bene dicitis : sum etenim. 13 Vós me apelláz majéstre e dóm, e dizét o bé, car eu o sói.

14 Si ergo ego lavi pedes vestros, dominus et magister, et vos debetis alter alterius lavare pedes. 14 E per zó, si éu, dóns e majéstre³, vos ai laváz los pés, e vos devéz l'us (fol. 188) a l'áutre lavár los pés.

15 Exemplum enim dedi vobis, ut quemadmodum ego feci vobis, ita et vos faciatis. 15 Eisséuple vos ai donát que aissí cum eu o ai vós fáith, que vos o fazát.

16 Amen, amen dico vobis : non est servus major domino suo, neque apostolus major est eo, qui misit illum. 16 Veramén, veramén vos dic : non es lo sérs májer de so seniór, ni l'apóstols máer de celúí chillo tramés.

17 Si hæc scitis, beati eritis si feceritis ea. 17 Si aquéstas cháusas sabét, bonaüráth serét si las faréz.

3. Ms. máiestre.

lor, receop las soas vestimentas, e cum el se fossa²⁰ repausa, díis a lor de reco : vos sabes²¹ qual cosa yo aya fait' a vos ?

13 Vos appella tui mestre e segnor, e ben dicze, car yo soy. 13 Vos m'apellas maístre e senher, e ben o dizes, quar ieu o suy.

14 Donca si yo, mestre e segnor²², lavey li vostre pe, e vos deve lavar li pe l'un a²³ l'autre ; 14 Done si ieu, que suy senher e maístres, laviey los vostres pes, vos los debes lavar als autres ;

15 Car yo doney a vos exemple, que vos facza enayma yo fi a vos²⁴. 15 Quar ieu doniey eyseuple a vos, per que vos fazes aysi con ieu fauc a vos.

16 Yo dic verament, verament a vos : lo serf non es maior del seo segnor, ni apostol major de luy lo qual trames luy. 16 Verament dic a vos : que sers non es maies del senhor, ni apostol majer de cel que trames el.

17 Si vos sabre²⁵ aquestas cosas, vos sere benira²⁶ si vos fare lor. 17 Si vos sabes aquestas cauzas, benaüratz seres si las fazes.

20. fos. — 21. sabe. — 22. segnor e mestre. — 23. de. — 24. che enayma yo fey e vos faczia. — 25. sabe. — 26. benayra.

18 Non de omnibus vobis dico : ego scio quos elegerim : sed ut adimpleatur Scriptura : Qui manducat mecum panem , levabit contra me calcaneum suum.

18 Non o dic de tot vos : eu saí cals elesquái ; mas per zó que la Scriptúra sia aümplida : Chi mandúja lo meu pá, levará es-contra mé so taló.

19 A modo dico vobis , priusquam fiat , ut cum factum fuerit credatis quia ego sum.

19 Aóra vos o dic ancéis que sia fáith, que creát cum sera fáith que eu sói.

20 Amen , amen dico vobis : qui accipit si quem misero , me accipit ; qui autem me accipit : accipit eum qui me misit.

20 Veramen , veramen vos o dic : chi recép cui eu trametrái, me recép, e chi me recép, recep cellúi chi mé tramés.